Thiết tưởng
là Tín Đồ Cao Đài chúng ta cần tìm hiểu về Ngài một cách
tường tận để tôn kính và nhận tiếp lời Thánh giáo của Ngài
trên con đường tu đạo.

I.NGUYÊN CHƠN CỦA ĐỨC CHÚA JESUS CHRIST.

Theo lời thuyết đạo của Đức Hộ Pháp tại Đền Thánh ngày
14 tháng 11 năm Đinh Hợi (1947) thì chơn linh của Đức
Jesus Christ là Phật Christna,Tam Thế Tôn.

“Ðức Chúa Jésus Christ là ai? Nếu chúng ta thấy chơn
truyền của dân tộc Nébreux tức dân Do Thái bây giờ để lại,
theo luật pháp của Thánh Moise đã tiên tri nói về Ðấng Cứu
Thế giáng sanh, nếu chúng ta tìm tòi, lật từ tờ trong

Thời kỳ Vọng Thiên Cầu Đạo.
Đêm Giáng Sinh 24–12–1925 (9–11 Ất Sửu), trong khi các
giáo đường rộn rịp đón mừng Lễ, ba Ngài Cao Quỳnh Cư,
Phạm Công Tắc và Cao Hoài Sang lặng lẽ họp nhau tại nhà
Ngài Cao Quỳnh Cư để lập đàn cầu cơ. Thất Nương giáng
cơ truyền ba Ngài phải chỉnh đàn cho nghiêm trang hầu tiếp
giá.

Nhà nầy sẽ đầy
ơn Ta.(Nhà Ngài Cao Quỳnh Cư) Ta sẽ làm cho thấy huyền
diệu đặng kính mến Ta hơn nữa”. Đến đây, ba Ngài thắc
mắc nên có lời bạch, cầu xin cho biết Đức AĂÂ là ai. Đức
Cao Đài vui vẽ nói: “Trước vẫn hứa lời không tìm biết danh
Đại Tiên, sao nay còn hỏi”. Tuy nhiên, đến ngày cuối năm
dương lịch 31–12–1925 (16–11 Ất Sửu) thì các Ngài được
biết AĂÂ là một tá danh của Đức Cao Đài Thượng Đế. Đức
Cao Đài dạy: “Bấy lâu THẦY vẫn tá danh AĂÂ là cốt để dìu
dắt các con vào đường đạo đức hầu chẳng bao lâu đây, các

Đại Đạo Tam Kỳ Phổ Độ) 1

Trong đàn cơ Mardi, 8 Juin 1926 với hai vị người Langsa
hầu đàn. Đức Ngọc Hoàng Thượng Đế Viết Cao Đài Giáo
1- Phổ Cáo Chúng Sanh : Tờ Phổ Cáo Chúng Sanh là một
tập mỏng, 14 trang, kích thước 18x24cm, được in tại nhà in
L’Union ở Sài Gòn và được phát hành vào ngày 15 Octobre
1926 (09-9 Bính Dần). Với sự phê duyệt kỹ lưỡng của Đức
Chí Tôn cho nên nội dung của tờ Phổ Cáo Chúng Sanh là
những điểm giáo lý căn bản có giá trị muôn đời.

. . các giống người hết thảy trên thế gian
này cao siêu như thế đó, thì chí mình Bần Đạo không tin
loài khỉ tiến hóa lên được, cái lý thuyết ấy vô lối, nếu
không nói là quái dị, hoặc đặt cho nó cái tiếng là quái
gở..” (ĐHP, Lời thuyết Đạo đêm 8-4-năm Ất Mùi, 1955)

Theo đức tin của Đạo Cao Đài về sự hình thành và sự tiến
hóa, thì nguồn gốc và thân phận của con người rất là quý giá
và cao trọng, nên trong bài kinh Giới Tâm Kinh có các câu:
“Dễ gì lộn kiếp đặng làm người,
May đặng làm người chớ dể duôi”
(Giới Tâm Kinh)
II- Mục đích của con người trên cõi trần.

Để nói rõ điều này Đức Chí Tôn dạy:
“Mỗi bậc phẩm đều đóng một vai tuồng của Đấng
cầm quyền thế giới ban cho, dầu thanh cao, dầu
hèn hạ, cũng gắng làm cho rồi trách nhiệm, hầu
buổi chung cuộc, hồn lìa cõi trần đặng đến nơi khởi
hành mà phục hồi công cán”. (ĐCT, TNHT 1, Tr 74)

Là tín đồ Đạo Cao Đài, qua giáo lý, qua những lời Thầy dạy
lúc ban sơ khi mở Đạo năm Bính Dần 1926, ta hiểu rằng trong
cõi sanh nầy, thân phận mỗi con người tốt hay xấu, sang hay
hèn, có địa vị cao trọng hay bần cùng …. cũng tùy thuộc vào

Đức Hộ Pháp đã dạy rằng:
“Tội lỗi chúng ta do Chơn linh chúng ta ghi chép, và
chính ta trị ta, chứ không có ai định tội cả, nơi Nam
Tào Bắt Đẩu không có ai trị hết…không có một hình
luật nào bắt buộc chúng ta cả. Mạng căn số kiếp của
chúng ta đều do chúng ta định, chúng ta có quyền tự
do, quyền sở hữu định mạng căn cho chúng ta vậy”
(ĐHP Thuyết Đạo đêm 26 tháng 1 năm Kỷ Sửu, 23/2/1949)

Thiên chức của con người gì?. Những lời giáo huấn của
Đức Chí Tôn và Đức Hộ Pháp trên đây cho chúng ta một
suy ngẫm, Thượng Đế tạo ra loài người làm nền tảng cho
Chơn thần học hỏi để tiến hóa và tiếp tục tiến hóa.

“Sinh ra phận làm người đã mang vào mình một trách nhậm
đặc biệt, phải gắng sức làm cho chu toàn, hầu chờ buổi chung
qui, tương công chiếc tội, tiêu trừ tiền khiên mà nâng mình
vào địa vị cao thượng hơn phẩm vô vị chốn sông mê nầy”.
(ĐCT, TNHT 1-2, Tr 135)
Nam mô Cao Đài Tiên Ông Đại Bồ Tát Ma Ha Tát

Hiền Tài Võ Ngọc Độ
Atlanta, Georgia

Tài liệu tham khảo:
- Lời Thuyết đạo của Đức Hộ Pháp, Quyển VI-3. Ất Mùi
1955
- Giải Nghĩa Kinh Thiên Đạo, Thế Đạo (HT Nguyễn Văn
Hồng)
- Giáo lý, Ngài Tiếp Pháp Trương Văn Tràng.
- Thánh Ngôn Hiệp Tuyển 1-2

CHƯƠNG TRÌNH GIÁO LÝ
ĐẠI HỌC CAO ĐÀI ONLINE

(ĐHCĐO)
Trong Website:

Họa 1
Mở Đạo Cao Đài Thượng Đế ban,
Tam kỳ đại xá cứu trần gian.
Nho tông chuyển thế đời an lạc;
Phán Hội Long Hoa cuộc sảy sàng.
Dưỡng tánh nương nhờ nền Pháp Chánh,
Trau tâm sở cậy đuốc Thần quang,
Mừng nay chín sáu năm truyền giáo,
Nương bóng Từ Bi phúc-huệ-khang.
Hoàn Nguyên
San Jose- Canh Tý 2020
Họa 2
Mừng ngày Khai Ðạo, Ðạo Tam Kỳ.
Phổ Ðộ chúng sinh dạ khắc ghi.
Cao Ðài soi rọi vang bốn hướng,
Cơ Bút Thầy truyền trấn Thiên Di.

Theo Chơn Pháp của Đại Đạo thì Đức Chí Tôn mở Đạo Kỳ
Ba nầy là để lập một đời mới mà các Đấng danh gọi là đời
Minh Đức Tân Dân.

Như thế Đạo Cao Đài là một nền Tôn giáo không thể tách

1- Hội Thánh tái bản năm Giáp Dần 1974.

Ví dụ như: Quyền Thống Nhứt Chánh Trị Đạo thuộc về Đầu
Sư mà trong Đạo khuyết phẩm Đầu Sư nên Hội Nhơn Sanh
năm Mậu Dần (1938) Uỷ nhiệm Quyền thống nhứt cho Đức
Hộ Pháp cầm cho tới ngày nào có Đầu Sư chánh vị.

d- Xem xét công việc đã thi hành và kết quả của nó:

Mỗi năm, kỳ Đại Hội Nhơn Sanh, Hội Thánh trình bày công
việc của mình sắp sửa làm, đang làm hoặc đã làm, và trình
bày kết quả của nó giữa Hội và sẽ được Hội Nhơn Sanh thừa
nhận hay là không.

BAN THẾ ĐẠO HẢI NGOẠI
PHÂN ƯU
Chúng tôi vừa nhận được tin buồn:

Bào Đệ của Hiền Huynh Trần Văn
Điều cư ngụ tại Houston Texas - Hoa
Kỳ là:

Truyền Trạng
TRẦN ANH DŨNG
Sanh năm 1943- Quý Mùi

Đã quy Thiên hồi 5.30 AM ngày 4 tháng 6 Năm Canh Tý
(ngày giờ VN) tại Trí Giác Cung, Tòa Thánh Tây Ninh

Hưởng Thọ 78 tuổi
Chúng tôi thành thật chia buồn cùng gia đình Hiền Huynh
Trần Văn Điều và tang gia hiếu quyến.

Chúng tôi nguyện cầu Đức CHÍ TÔN, Đức PHẬT MẪU
và các Đấng Thiêng Liêng ban hồng ân độ rỗi cho Chơn
linh Cố Truyền Trạng Trần Anh Dũng được cao thăng
Thiên Vị.

PHÂN ƯU
Bàn Trị Sự Hương Đạo Nashville Tennessee và Vùng Phụ
Cận nhận được tin buồn: Bào Đệ của Hiền Huynh Trần Văn
Điều cư ngụ tại Houston Texas -Hoa Kỳ là:

Truyền Trạng TRẦN ANH DŨNG
Sanh năm 1943- Quý Mùi

Đã quy Thiên hồi 5.30 AM ngày 4 tháng 6 Năm Canh Tý
(ngày giờ VN) tại Trí Giác Cung, Tòa Thánh Tây Ninh,
Việt Nam.

Hưởng Thọ 78 tuổi
Chúng tôi thành thật chia buồn cùng gia đình Hiền Huynh
Trần Văn Điều và tang gia hiếu quyến.

PHÂN ƯU
Bàn Trị Sự Hương Đạo Nashville Tennessee và Vùng Phụ
Cận nhận được tin buồn:

HIỀN TÀI
LÊ THỊ HỒNG NHAN

Sanh năm 1943- Quý Mùi - Hiền Tài khóa 4 (Năm 1972)
Đã quy vị vào lúc 5.00 AM ngày Chủ Nhật 23-8-2020
(nhằm ngày mùng 5 tháng 7 Năm Canh Tý) tại Trí Giác
Cung, Xã Trường Hòa, Thị Xã Hòa Thành TỉnhTây Ninh,
Việt Nam.

Hưởng Thọ 78 tuổi
Chúng tôi thành thật chia buồn cùng gia đình Hiền Tỷ Hiền
Tài Lê Thị Hồng Nhan và tang gia hiếu quyến.

Đó chính là Tu Chơn, con đường tu thứ ba của
ĐĐTKPĐ. Tu chơn là phương pháp Tu tắt, điều kiện để
được thu nhận vào cửa này là phải trường trai, tuyệt dục và
thực hiện đủ Tam Lập là: lập Công, lập Đức và lập Ngôn.

Đức Hộ Pháp dạy: Rằm tháng 11 Bính Tuất (Dl.08-12-1946)
“Muốn đi con đường thứ ba, phải tập mình đừng ham muốn